
Během tohoto výletu si pro-
hlédneme zachovalé historic-
ké centrum Jimramova, zříceni-
nu Štarkov, vylezeme 
na skalní výhlídku na 
vrcholu Prosičky. Na-
víc se budeme pohybovat 
stále v krásné kraji-
ně Hornosvratecké 
vrchoviny.

Výchozím bodem je 
městečko Jimra-
mov. Dříve než 
se vydáme po 
červené značce smě-
rem Na Louži, Štar-
kov – zřícenina, mů-
žeme si prohléd-
nout trojúhelníkové 
náměstí s převáž-
ně klasicistními do-
my, renesanční rad-
nicí a školou, rov-
něž s klasicistní úpravou. 
Celé náměstí s okolím je 
chráněno městskou

památkovou zónou. 
Kousek za náměstím 
je původně gotický 
kostel Narození P. Ma-
rie, později přestavěný 
barokně. Další zajíma-
vostí je původně rene-
sanční čtyřkřídlý zá-
mek z 16. století, kte-
rý ale není veřejnosti 
přístupný.

Z Jimramova nás červená po-
vede podél řeky Fryšávky ven za 
městečko, kde začneme výrazně 
stoupat po polní cestě k lesní stu-

d á n c e 
a kap-
l i č c e . 

Pak již 
budeme 

mírně 
k l e -
s a t 

k horské zemědělské osadě a roz-
cestí Na Louži. Z osady klesáme 
zpět do údolí Fryšávky. Protože 
půjdeme po otevřené horské lou-
ce, budeme mít příležitost se ce-
lou cestu kochat krásnými výhle-
dy na okolní kopce.

V údolí Fryšávky se dlouho ne-
zdržíme a začneme prudce stou-
pat až na vrchol k rozcestí Štarkov 
– Skály, kde se nachází malé skal-
ní město a v něm zbytky loupež-
nického hradu Štarkov. Tento byl 
postaven pravděpodobně na kon-
ci 14. století. Později byl rozbořen, 
protože sloužil jako sídlo loupeži-
vého rytíře. Do dnešních dnů se 
zachovaly zbytky okrouhlé věže, 
hradních zdí a nádvoří. Zajímavá 
jsou i rulová skaliska, na kterých 
byl postaven, a která jsou pro svou 
výjimečnost chráněna jako pří-
rodní památka. Najdete zde mo-
hutné věžovi-
té skalní bloky 
o výšce až 20 
metrů, odděle-
né dvěma sou-
těskami o šířce 
dva až tři me-
try a délce 15 
metrů. Může-
te zde objevit 
i dvě puklino-
vé jeskyně.

Po prohlídce 
skal i hradu se 

vydáme po modré směr Javorek, 
Jimramov. Prvních 300 metrech 
budeme muset velmi prudce kle-
sat po balvanech a suti v hustém 
porostu, až přijdeme k silničce, 
která nás už pohodlně zavede do 
pěkné vesničky Javorek. Z Javor-
ku budeme opět stoupat a to až 
na vrchol Prosíček. Polní cesta 
nás ale zavede do velmi maleb-
né krajiny lesů, luk a strání a tak 
si uchváceni krásou krajiny stou-
pání ani nevšimneme.

Vyvrcholením tohoto úseku je 
výstup pomocí ocelového lana 
a žebříků na skalnatý vrchol Pro-
sička (739 m). Ten nám za pěkné-
ho počasí nabízí pěkný kruhový 
výhled do celého okolí.

Od Prosičky už budeme jenom 
klesat zprvu v lese a pak už po 
loukách, až přijdeme zpátky na 
náměstí v Jimramově.

�1. prosince
Vánoční salon Fešáků a je-
jich hostů, Národní dům Tře-
bíč, 19.00

�3. prosince
Mikulášská nadílka, náměstí 
Jemnice, 15.00 program pro dě-
ti, 18.00 rozsvícení vánočního 
stromu na náměstí, vyhodno-
cení soutěží O nejhezčí vánoč-
ní ozdobu a O nejhezčího čerta, 
Mikuláše a anděla 
Děti dětem – předvánoční pro-
gram s dárečky pro děti z Dět-
ského domova v Rovečném, za 
účasti ZUŠ Nové Město na Mo-
ravě a ZŠ Telecí, Sněžné

�4. prosince
Divadlo Járy Cimrmana – Zá-
skok, sál kina Humpolec, 19.30
Ohlasy písní zámořských, nový 
pořad Ondřeje Havelky, DKO 
Jihlava, 19.00
Vladimír Mišík & Honza Hru-
bý, Queens Club zimní stadión 
Jihlava, 21.30
Hotel Rustikal Horní Cerekev, 
adventní jarmark, 10.00, živý 
betlém – vystoupení dětí z do-
mova mládeže v Pelhřimově, 
14.30, koncert skupiny Gine-
vra, 19.00

�5. prosince
Slet Mikulášů, setkání Miku-
lášů, čertů a andělů s dětmi, do-
plněné programem s malou mi-
kulášskou nadílkou, Havlíčko-
vo náměstí Havlíčkův Brod
Mikulášská nadílka spojená 
s rozsvícením vánočního stro-
mu, Karlovo náměstí Třebíč

�6. prosince
Bohemian Brass, Milena Dvor-
ská a Žesťové kvinteto členů 
Symfonického orchestru hlav-
ního města Prahy, kostel Sv. Ví-
ta Pelhřimov, 19.30

�od 6. do 20. prosince
Ježíškova pošta, turistické in-
formační centrum v Třešti, děti 
mohou do informačního centra 
nosit svá přáníčka pro Ježíška

�7. prosince
Láďa Kerndl & Jazz Friends, 
Národní dům Třebíč, 19.00

�9. prosince
Janek Ledecký a M. Nostitz 
Quartet, DKO Jihlava, 19.30

�10. prosince
Dechovky 21. století – festival 
nejlepších dechovek, Žirovni-
ce, 20.00

Vysočina • Ještě do 6. prosince je ve 
vestibulu kongresového centra kraj-
ského úřadu k vidění výstava prací 
Spolku přátel betlémů v Třešti. Scény 
se Svatou rodinou, ale i postup při 
řezbě figurek a doplňků připravili pro 
výstavu Marie a Metoděj Roháčkovi. 
Manželé Roháčkovi věnují vyřezávání

Pořádají výstavy, v kurzech předávají 
zkušenosti svým nástupcům a prezen-
tují Třešť a Vysočinu v České repub-
lice i v zahraničí.

Výstavy děl známých i méně známých 
umělců Vysočiny, které celoročně při-
pravuje krajský odbor k

e v
ong
kr

out
n

návštěvníků i zaměstnanců kraje již čtvr-
tým rokem.

Letos se zde představil například mistr ko-
vář Poldi Habermann s výstavou Proměny 
v ohni, výrobce dýmek a doplňků pro kuřáky 
dýmek a doutníků Dušan Doubek, šperkařka 
Hana Lavičková a nechyběly ani staré tisky za-

Betlémáři vystavují na kraji

Procházíme se Jimramovem a jeho okolím

Kulturní tipy

Tip na výlet

7 STRANA | LISTOPAD 2004 Kraj Vysočina VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

www.kr-vysocina.cz

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 20. listopadu. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Ve městě Polná je Muzeum Vyso-
činy, jehož součástí je i Stará škola, 
zámek atd. Zajímavá je i synagoga 
z roku 1682.

Výherci z minulého čísla L. Kohout, 
Počátky, J. Kuřec, Velké Meziříčí 
a M. Satrapa, Havlíčkův Brod zís-
kali skládací deštník s logem Kraj 
Vysočina.

vyrábíme

�11. prosince 
Velký vánoční koncert s Ga-
brielou Demeterovou, Gabrie-
la Demeterová, Collegium čes-
kých filharmoniků, Houslový 
soubor Jitky Němcové, KD Při-
byslav, 15.00

�12. prosince
Adventní koncert v kostele sv. 
Stanislava, chrámový sbor při 
kostele sv. Stanislava, ženský 
komorní sbor při ZŠ Jemnice, 
Jemnice, 17.00
Koledy se Smetanou, kole-
dy v podání pěveckého sboru 
Smetana, Městská galerie Ha-
sičský dům, Telč, 15.00

�14. prosince
Vánoce s Vysočankou, vá-
noční koncert dechové hudby 
z Brtnice, DKO Jihlava, 18.00
Vánoční náměstí, vystoupe-
ní souborů z mateřských a zá-
kladních škol, celodenní jar-
mark lidových řemesel, Karlo-
vo náměstí Třebíč

�16. prosince 
vánoční koncert dětského pě-
veckého sboru Zvoneček, Hotel 
Gustav Mahler Jihlava, 17.00

�od 17. do 19. prosince
Vánoce na zámku, koledování 
dětí v horáckých krojích v pro-
storách zámku na trase B, stát-
ní zámek Telč

�18. prosince
Heidi Janků, hudebně zábav-
ný pořad pro děti od 4 do 12 let, 
Národní dům Třebíč, 15.00
Vánoční koncert, KD Třešť, 
16.00

Kulturní tipy

Exponáty ukazují, jak přesná musí být 
práce řezbáře. Foto: archiv kraje

Kraj opět hledá 
sportovce roku
Vysočina • Rada kraje vyhlási-
la třetí ročník ankety o nejlep-
šího sportovce Vysočiny. Stejně 
jako v minulých letech se bude 
rozhodovat v kategoriích dospě-
lí, kolektiv, mládež (do 15 let), 
senioři, trenér/cvičitel, zdravot-
ně postižený sportovec a pokra-
čovat bude i mediální anketa, ve 
které mohou o svých sportovních 
hvězdách rozhodnout čtenáři re-
gionálního tisku. Do ankety mo-
hou být nominováni všichni spor-
tovci působící ve sportovních ku-
bech na Vysočině, kteří během 
roku 2004 dosáhli významných 
sportovních výsledků například 
v krajských kolech sportovních 
soutěží, na mistrovstvích České 
republiky, ale také v mezinárod-
ních závodech a soutěžích.

Už nyní mohou předkladatelé 
zasílat své nominace, a to formou 
vyplněné tabulky, která je k dis-
pozici na webových stránkách 
kraje Vysočina. Nominace za 
sportovní oddíly bude krajské od-
dělení mládeže a sportu přijímat 
do 15. ledna 2005 emailem na ad-
rese prokop.v@kr-vysocina.cz ne-
bo osobně prostřednictvím poda-
telny krajského úřadu.

Slavnostní vyhlášení Sportov-
ce Vysočiny 2004 se po úvod-
ních ročnících ve Žďáru nad 
Sázavou a Pelhřimově přesune 
v polovině března 2005 do Hav-
líčkova Brodu. 

Vítěz soutěže 
má fotoaparát

Slavnostním předáním ceny 
pro vítěze skončila soutěž Za váš 
snímek fotoaparát, kterou kraj vy-
hlásil v červenci prostřednictvím 
měsíčníku Kraj Vysočina. Foto-
grafie hradu Rokštejna přinesla 
svému autorovi Janu Koumarovi 
z Jihlavy také osobní blahopřání 
hejtmana Františka Dohnala. 

Prostřednictvím soutěže hledal 
kraj malebná zákoutí Vysočiny 
proto, aby se v nejrůznějších pre-
zentacích regionu objevovala stále 
nová místa. Soutěžící zaslali ně-
kolik desítek fotografií, některé 
z nich se postupně objeví i v dal-
ších číslech měsíčníku Kraj Vy-
sočina. 


